(1) Num. c. 25 et 24.

(2) IV. Reg. c. 1, v. 2, 3, 4 et 16.

(3) Comment. in I. Reg. c. 28, v. 15.

(4) L. 2 ad *Simplicianum*, q. 3.

(5) II, 2, q. 174 a. 5 ad 4.

(6) Teste *Cornel. a Lap.* (vide huius comment. in I. Reg. c. 25, v. 1) *Salianus* probabiliter (certi enim hac de re nihil constat) opinatur, *Samuelem* biennio ante *Saulem* obiisse, cui opinioni favent *Clemens Alexandr.*, *Ruffinus*, *Beda*, *Abulensis* et *Ioseph*, quos ipse citat.

(7) I. Reg. c. 28, v. 15.

(8) Ubi vulgata nostra in citato textu habet vocem *Deos*, textus hebraicus habet אלהים *Elohim*, quae vox in Scriptura plerumque Deum significat; aliquando autem aliquid eximium, quales sunt an-

mon consulitur, ipse Deus per suum nuntium veritatem enuntiet. Sicut per *Eliam* veritatem respondit nuntiis regis, qui mittebantur ad consulendum deum *Accaron*, ut habetur 4 Reg. 1. »

COROLLARIUM. Verba illa suscitati *Samuelis* ad *Saul* regem: *Quare inquietasti me ut suscitarer?* non sunt sic intelligenda, ac si per artem magicam violentia *Samueli* illata, aut is vi magica ex inferis evocatus sit; sed *Samuel* isthic loquitur more hebraeorum et aliorum populorum, qui omnes illos qui sunt vita functi, velut dormientes in silentio et umbra exhibent: vel potius ait, se inquietatum a *Saule*, qui commotus fuit et iratus indignitate modi quo *Saul* per magiam eum suscitare conabatur. Unde sensus horum verborum: *Quare inquietasti me ut suscitarer, merito assignatur iste: Cur fuisti non causa sed occasio, ut suscitarer, et quidem occasio tam indigno modo?*

OPPON. VI. Vel *Samuel* se stitit in corpore vel extra corpus: *Non primum*; quia corpus eius pridem defuncti (6) iam in putredinem et pulverem resolutum erat: *non secundum*; quia si extra corpus se stitit, quomodo pythonissa eum videre potuit? Dixit enim haec conterrita (7): *Deos vidi ascendentes*, id est, hominem quendam divinum (8),

geli, et iudices, et heroes; et licet haec vox sit numeri pluralis, aliquando tamen verbum sibi adsciscit singulare. Quare nihil hic dicit alienum a vocis huius sive proprietate, sive usu, qui in *Elohim* virum aliquem eximium agnoscit; et quidem paraphrasis chaldaica *Angelum* habet hoc modo: *Angelum Domini vidit qui ascendit e terra.* Quod vero vox *Elohim*, quamvis sit numeri pluralis, tamen denotare possit, et in Scriptura saepe denotet rem singularem, inde patet, quia, ut dixi, passim *Elohim* seu *Dii* pro uno *Deo* in Scripturis ponitur. Est vimirum mos hebraeorum pluralem numerum pro singulari ponere, ad designandam personae vel rei, de qua agitur, dignitatem. Sic